
O b c h o d n í  a  p r ů m y s l o v á  ř e š e n í

K a t a l o g  o b c h o d n í c h  ř e š e n í ,  p r ů m y s l o v ý c h  ř e š e n í  a  s l u ž e b10 0 /

Přínosy implementace MS Windows NT Small Bussiness Serveru
na městském úřadě v Nových Hradech

Důvody rozhodnutí.
Městský úřad v Nových Hradech vypsal výběrové řízení na propojení
jedenácti svých do té doby izolovaných PC do sítě a dodávku serveru. Do-
savadní provoz na nepropojených PC přinášel nevyhnutelné problémy -
pracovníci, zabývající se touž agendou, se museli střídat na jednom PC
a veškeré přenosy dat se prováděly v režimu offline, tj. disketou nebo jiným
výměnným médiem. K tomu přistupovaly další potíže, např. se zálohováním.
Firma Unipex nabídla jako řešení propojení do sítě a instalaci MS Windows
NT 4.0 SBS. Vlastnosti produktu umožnily splnit všechny požadavky zada-
vatele a navíc nabídnout takovou škálu dalších uživatelských výhod, že na-
bídka zvítězila ve výběrovém řízení, přestože samotnou cenou patřila v poli
zájemců k nadprůměrným. 

Propojení pracovišť sítí, převod izolovaných agend na sdílené zpracování.
Tuto etapu, která plnila základní požadované funkce, provedla naše firma
dodávkou serveru, instalací lokální ethernetové sítě a doplněním síťových
adaptérů do stávajících i několika nových PC. Odloučená pracoviště (např.
knihovna) byla propojena bezdrátovým spojem BreezeNet. Aplikace byly
převedeny na server do sdílených složek včetně nastavení práv, data jsou
denně zálohována.

Klienti MS Outlook, server MS Exchange.
MÚ byl již před realizací připojen na Internet vytáčeným spojem z jednoho
PC, hlavním důvodem byla elektronická pošta. S rostoucím počtem zpráv
se však jejich ruční distribuce z jediné adresy stala neúnosnou a proto 
vedení radnice požadovalo řešení, které by umožnilo obousměrnou indivi-
duální elektronickou komunikaci. Tu v dodávce zajišťoval Exchange server.
V první fázi vyhověl zvolený kompromis vytáčeného připojení ve dvouhodi-
nových intervalech. Všichni pracovníci radnice však od první 

chvíle využívali výhody interní elektronické pošty včetně dalších operací
skupinové spolupráce, jako jsou práce s termíny, úkoly atd.  

Připojení pevnou linkou.
Zhruba po roce začalo vedení radnice pod vlivem narůstajícího objemu
elektronické korespondence uvažovat o změně připojení na pevnou linku.
Současně vznikl požadavek na skutečně živou a aktuální prezentaci města.
Propojení se realizovalo bezdrátovým spojem 38K.

Nová internetová prezentace.
Stránky města existovaly již před projektem, byly však statické a tedy pro živé
zpravodajství nevyhovující. Nová aktivní prezentace běží na IIS (součást
SBS) a je rozdělena na části Občan (informace pro obyvatele) a Návštěvník
(turisticky zajímavé články). Na aktualizaci může pracovat nezávisle několik
lidí- odborných pracovníků radnice. Aktualizace spočívá ve vyplnění několika
parametrů, nadpisu a textu nového příspěvku do přehledného formuláře.
Pravidelně se publikuje elektronická forma obecního časopisu.
Spojením popsaných možností s iniciativou a schopnostmi pracovníků MÚ
vznikla městská prezentace www.novehrady.cz, která může konkurovat ob-
cím mnohonásobně větším, přivádí do města domácí i zahraniční ná-
vštěvníky a získala mu již několik ocenění.

Školení.
K využití vlastností SBS a klientských aplikací přispěla schopnost dodava-
tele  poskytnout k instalovaným produktům i uživatelskou podporu a kva-
litní školení u uživatele i v počítačové učebně.

Mobilní telefony místo místního rozhlasu.
Radnice přestala provozovat místní rozhlas a své občany informuje formou
zasílání krátkých textových na mobilní telefony. Funkce se realizuje pro-
střednictvím distribučních skupin v adresáři MS Exchange. Náklady mini-
mální a počet zájemců o službu se měsíčně zdvojnásobuje.

komplexní systémy pro řízení větších a středních podniků (ERP)
ekonomické agendy a účetnictví, personalistika
správa dokumentů, workflow, helpdesk, správa zákazníků (CRM)
podpora rozhodování (DW/BI, MIS)
správa znalostí (KM)
e-komerce (zahrnující ASP) aplikace
grafické systémy a multimediální systémy, CAD, GIS
průmyslová automatizace, vizualizace, SCADA
jiné specializované aplikace

stá
tn

í s
pr

áv
a 

a 
sa

m
os

pr
áv

a

fin
an

čn
ict

ví,
 b

an
ko

vn
ict

ví,
 

po
jiš

ťo
vn

ict
ví,

 le
as

in
g

en
er

ge
tik

a 
(vo

do
vo

dy
, p

lyn
, 

ele
kt

řin
a,

 te
pl

o,
 ..

.)

do
pr

av
a 

ne
bo

 sp
oj

e
(te

lek
om

un
ika

ce
, p

oš
ta

, .
..)

pr
ům

. v
ýro

ba
, z

em
ěd

ěls
tví

,
st

av
eb

ni
ct

ví,
 zp

ra
co

v. 
pr

ům

ve
lko

ob
ch

od
, m

al
oo

bc
ho

d,
slu

žb
y

zd
ra

vo
tn

ict
ví

jin
á 

úz
ká

 sp
ec

ia
liz

ac
e

UNIPEX CZ, s.r.o.
Rudolfovská 88, 370 01 České Budějovice
Tel.: 038 - 77 13 292, fax: 038 - 77 13 292
Kontaktní osoba: Ing. Jiří Březina
e-mail: brezina@unipex.cz
http://www.unipex.cz

producent

Implementace SBS na Městském úřadě v Nových Hradech
České nebo slovenské uživatelské prostředí: ano
Integrace s Microsoft Office: potřebuje ke svému běhu (bez MS Office nefunguje)
Počet instalací ve světě/ČR+SR: 0/1
Typický počet uživatelů aplikace: 5 až 20
Orientační cena typické instalace včetně nasazení systému (v Kč): desetitisíce
Reference v ČR/SR: Petr Charvát, MěÚ Nové Hrady, 373 73, Tel.: +420-335-362117, 

E-mail: petrch@novehrady.cz

Microsoft
Windows

2000
(NT Server)

Microsoft
Exchange

Server

Microsoft
System

Management
Server

Microsoft
Host Integration

Server
(SNA Server)

Microsoft
Commerce

Server
(Site Server)

Microsoft Internet
Information

Services
(ll Server)

Microsoft
SQL

Server

Microsoft
Biztalk
Server

Microsoft
Mobile

Information
Server

Microsoft
SharePoint

Portal
Server

Microsoft
AppCenter

Server

Podpora
Microsoft

Terminal Services
(Terminal Server)

Využívá služeb
COM+ nebo
technologií

COM

Podpora
clusterových

řešení
Microsoft


